
IN THE HIGH COURT OF THE COOK ISLANDS 
HELD AT RAROTONGA 
(CIVIL DIVISION) 
       APPLICATION NO: Plaint 17/2015  

 
 BETWEEN COLLECTOR OF INLAND REVENUE 
       
      Plaintiff 
  
 AND HENRY IRIPA 
   
      Defendant 
    
Counsel: Ms A Mills for the Plaintiff 

 No Appearance for the Defendant 

  

Date:          2 June 2016 

JUDGMENT OF HUGH WILLIAMS, J 

 

[1] The Plaintiff is seeking judgment by default in this case for the amount owing by the 

defendant tax payer as at 23 May 2016 of $517,009.98. 

[2] The proceeding has been on foot since 14 October 2015 when the sum of 

$521,836.67 was claimed. This relates to unpaid tax. 

[3] The affidavit of the collector makes clear that the tax debt goes back as far as 2001. 

Initially, it was of modest proportions until about 2009, but in 2012 an audit of the 

defendants 2007 income tax return was undertaken. Essentially, that focused on his 

subleasing of two properties and his receipt of $700,000.00 from the disposal of the 

subleases. 

[4] That sum was determined to amount to income. The tax payer has not disputed that 

assessment. The result of the reassessment was that the tax payers 2007 income tax 

return was amended on 31 January 2013 to include additional income of $706,000.00 

with the result altogether totalling $380,089.56. There was no objection lodged to that 

assessment. 

[5] Since that time there has been a meeting with the tax payer and his tax agent which 

showed that the proceeds from the sub leases were used by the defendant to 

purchase a house and boat for his fishing business but although there have been 




